yüzyılın başlarında (1780-1810) uzun zaman Manisa müftülüğü vazifesini ifa eden Konyalı âlim Halil bin Ahmed ve onun oğlu Ahmed Esad Efendi'nin hayatı hakkında bilgi vermeden önce bu husustaki belli-başlı biyografik kaynakları ele alıp söz konusu etmek istiyoruz:

1- Manisalı Ahmed Esad Efendi'nin hayatı hakkında bilgi veren en eski biyografik eser, Fatîn Dâvud'un (1229-1283/1814-1866) H. 1269 (M. 1853) senesinde tamamladığı ve H. 1271 (M. 1855) yılında İstanbul'da bastırıldığı tezkiresidir. Fatîn Efendi, "Tezkire-i Hâtîmetü'l-eş'âr" adını koyduğu şuaara tezkiresinde Ahmed Esad'ın babası, doğum yılı ve yeri, memleketinde ve İstanbul'daki ilim tahsili, Manisa'ya dönüş zamanı, buradaki müderrislik ve müftülüğü hakkında bilgi vermiş; tezkirenin yazılış senesine, demek oluyor ki H. 1269/ M. 1853 yılına kadar hayatını uzun bir cümleyle anlatmıştır. Fatîn Efendi, Ahmed Esad'ın iki eseri bulunduğunu bildirerek Ahmed Kuddûsî'nin halifesi olduğunu da haber verir. *Tezkire-i Hâtîmetü'l-eş'âr*'da Ahmed Esad Efendi'nin şiirleri için bir örnekten sonraki hâl tercümesi şu şekildedir:

³ Bağdatlı İsmâil Paşa, adı geçen Arapça biyografik kitabında Halil Efendi'nin lakabını "Mesihî-zâde" diye belirtirken, Bursalı Tâhir Bey anılan her iki eserinde "Mestci-zâde" şeklinde kaydeder.

⁴ Ahmed Reşid, *Şerh-i Nuhbe-i Vehbî*, İstanbul 1259/ 1843. (Bu eserin numara verilmemiş ilk iki sayfasında yer alan ve Ahmed Esad tarafından yazılan Arapça takriz).

⁵ Bursalı Tâhir Bey ve Bağdatlı İsmâil Paşa, Halil Efendi'nin Hicri 1230 (M. 1814-15) yılında vefat ettiğini bildirmişlerse de M. Çağatay Uluçay bu tarihin yanlış olduğunu, 1224 senesinde öldüğünü sicil defterini kaynak göstererek ifade eder. İsmâil Paşa, Halil Efendi'nin biyografisini "el-Konevi" başlığı altında yazarken, 1224 Zilhiccesinde (Ocak-Şubat 1810 tarihinde) vefat ettiğini belirtir.

Vefatından sonra yerine büyük oğlu Mehmed Efendi müftü oldu ve 15 Şâban 1233 (20 Haziran 1818) tarihinde bu vazifeden alındıysa da yerine tayin edilen Seyyid Ali Efendi'nin meşguliyetinden ve müftülük işlerine bakamaması yüzünden, bir ay sonra tekrar müftülüğe getirildi. H. 1252 (M. 1836) yılında vefat eden Mehmed Efendi yerine kardeşi Ahmed Esad Efendi müftü oldu.

Manisalı Ahmed Esad Efendi

H. 1193 (M. 1779) yılında Manisa'da doğdu. Halil Efendi, oğluna kendi pederinin adını verdi. Ahmed, çocukluk ve ilk gençlik çağında dinî bilgileri babasından bir dereceye kadar edindikten sonra ilim tahsilini sürdürmek maksadıyla İstanbul'a gitti. Burada Hoca Abdurrahîm⁹ ve Hoca Neş'et'in (1148-1222/ 1735-1807) derslerine devam etti; Arapça ve Farsça öğrendi. 1239 (1824) yılında Manisa'ya döndü; kardeşi Mehmed Saîd Efendi, Manisa müftülüğü vazifesinde bulunurken o da müderris olarak ders verdi. 1252 (1836) yılı sonunda biraderi vefat ettiğinden, aynı senenin 19 Ramazan'ında (28 Aralık 1836) yerine Manisa müftüsü tayin edildi.¹⁰ Gelen resmî yazıda, Aydın valisinin¹¹ teklifi üzerine Manisa müftülüğünün kendisine verildiği belirtilmekte ve vazifesini ifa sırasında nelere dikkat etmesi gerektiği şöyle ifade edilmekteydi:

“İzzet-me'âb Mağnisa kazâsında sâkin es-Seyyid el-Hâcc Ahmed Es'ad Efendi, Ba'de's-selâm inhâ olunur ki, kazâ'-i mezbûrede me'zûn bi'l-iftâ olan birâderiniz es-Seyyid el-Hâcc Mehmed Saîd Efendi vefât etmiş olduğundan,

⁶ Bir nüshası: Süleymaniye Yazma Eser Ktp. H. Hüsnü Paşa, nr. 1205.

⁷ Bir nüshası: Manisa Yazma Eser Ktp. nr. 5569. 1181/ 1767-68'de Sâfîzâde Mehmed tarafından istinsah edilen ve Manisa müftüsü Ahmed Esad Efendi'den miras kalan bu eseri, onun torunu (Said) Âli, 1926 yılında Çeşnigir Kütüphanesine vakf etmiştir.

⁸ Bir nüshası: Manisa Yazma Eser Ktp. nr. 7791.

⁹ Ahmed Esad Efendi'nin biyografisinde adı geçen Hâce Abdurrahîm Efendi'nin, Erzurum'dan İstanbul'a gelen ve bu şehirdeki medreselerde müderrislik eden Hoca Abdurrahîm (ö. 1223/ 1808-1809) olduğunu tahmin ediyoruz. (Fatîm Dâvud, 1271 /1855: 131-132; Duman, 2017: 297-320).

¹⁰ Ancak Manisalı Ahmed Efendi, *Nasîhatü'l-mülûk* tercümesinin 3 Zilhicce 1251 (21 Mart 1836) tarihinde Abdurrahman Muhyiddîn el-Erzincânî tarafından istinsah edilen nüshasının başında Manisa müftüsü olduğunu bildirir. Bu kayıt, bize onun 19 Ramazan 1252 (28 Aralık 1836) tarihinden önce müftü olduğunu göstermektedir. (Ahmed b. Halil, *Tercüme-i Nasîhatü'l-mülûk*, Manisa Yazma Eser Ktp. nr. 5082, vr. 98a, 1b).

¹¹ Anılan sene zarfında Aydın valisi, 1249/1833-34 yılından beri bu makamda bulunan Karaosmanzâde Yâkub Paşa'dır. (Mehmed Süreyya,[1897]: IV/ 650-651).

hıdmet-i fetvâ muattal kaldığı ve senin ehliyyet ve istihkākına mebnî hıdmet-i fetvâya me'zûniyyetin bâ-i'lâm ve livâ-yı Aydın vâlisi atûfetlû, re'fetlû müşîr-i Müşterî-tedbîr hazretleri tahrîr ve inhâ buyurmalarıyla müteveffâ-yı mezbûrun yerine kazâ'-i mezkûrda hıdmet-i celîle-i fetvâya tarafı (?)

Fetva almak istendiği zaman Hanefî mezhebinin önde gelen(âlim)lerinin (Allah'ın rahmeti üzerlerine olsun) sözlerinin en sağlıklı olanıyla fetva verip itibarlı kitaplardan açık nakilde bulunman ve imzalarında 'Manisa Müftüsü' diye açıkça belirtmen gerekir. (Bu yazı) 1252 yılı Mübarek Ramazan ayının 19. gününde (28 Aralık 1839 tarihinde) yazıldı.]

Ahmed Esad Efendi, Manisa-Yayaköylü Ahmed Reşid'in 1256 (1841) yılında tamamladığı ve 1259 (M. 1843) yılında İstanbul'da bastırılan *Nuhbe-i Vehbî Şerhi* için yazdığı Arapça takrizde, Manisa müftüsü ve İslambol(İstanbul)'da müderris olduğunu belirtir. Kendisi, M. Çağatay Uluçay'ın şer'yye sicil defterlerinden edindiği bilgiye göre, 1263/ 1847 yılında veya daha önceleri müftülükten ayrıldı. H. 1269/ 1853 yılında Kudüs kadılığına getirildi. Fakat 1271/1855 kayıtlarından Manisa'da bulunduğu anlaşıldığı için, bu vazifede az bir müddet kaldığı söylenebilir. 22 Rebîülevvel 1274 (10 Kasım 1857) tarihinde Kuşadası kazasına arpalık olarak tayin edildiyse de gidemeden vefat etti; babasının Ulu Mezarlık'taki kabri yanına defnedildi. Diğer İslâmî ilimlerle birlikte tasavvufa da alâka duymuş, Kâdirî tarikatı mensuplarından, divan sahibi Niğde-Borlu Kuddûsî Ahmed Efendi'ye (1183-1265/1769- 1849) intisab etmiş olan Ahmed Esad Efendi'nin biricik oğlu, müderris Seyyid Sâdullah Efendi'di. (ö. 1281/ 1864).

Ahmed Esad Efendi, sadece yazdığı şiir ve kitabeleriyle değil, yaptığı hayırla da tanınmış bir âlimdir. İlmi, irfanı seven Esad Efendi, Çarşı Mahallesinde, İlyasbey Mescidi'ne yakın bir yerde kendi adıyla anılan (Es'adiye Medresesi) bir

Burada söz konusu edebî şahsiyetin eserlerine dair önceki yayınlarda rastladığımız bazı noksanları gidermeye, yanlışları düzeltmeye çalışacak; "mâlûmu i'lâm" (bilinmiş olanı bildirme) durumunda kalmamak için mümkün olduğu kadar fazla ve yeni bilgiler vermeye gayret edeceğiz.

1. *Nasihatü'l-mülûk* tercümesi.

Nasihatü'l-mülûk, meşhur İslâm âlimi Gazzâlî'ye (450-505/1058-1111) nisbet edilen bir eser olup Büyük Selçuklu sultanı Melikşâh'ın oğlu Muhammed Tapar (474-511/1082-1118) (veya Sencer) için, İslâm inanç esasları hakkında, ayrıca adalet, siyaset, hükümdarların ahlâkı konularında bilgi ve öğütler vermek üzere Farsça yazılmıştır. Bu eseri, Gazzâlî'nin talebesinden Ali b. Mübârek, Musul atabegi Alp Kutluğ namına *et-Tibrü'l-mesbûk fî Nasîhati'l-mülûk* ismiyle Arapçaya tercüme etmiştir. *Nasihatü'l-mülûk*, Gazzâlî'ye ait yahut nisbet edilen eserler içinde Türkçeye en çok çevrileni olup adlarını bildiren ve bildirmeyen on üç kişi tarafından tercüme edilmiştir. (Yazar, 2011: 116-133). Bu nasihat ve siyasetnameyi şuara tezkiresiyle meşhur Âşık Çelebi (926-979/1520-1572), Kanuni Sultan Süleyman ve Rüstem Paşa için, Alâyî b. Muhibbî, Kanuni'nin oğulları Şehzade Bâyezîd ve Şehzade Selîm'e sunmak üzere tercüme etmiştir. Vücûdî mahlasını kullanan Lârendeli Mehmed b. Abdülazîz (ö. 1021/1613-13), Abdülcelîl b. Molla Cemîl (ö. 1147/1734'ten sonra), Ürgüplü Seyyid Mehmed Lutfî (ö. 1267/ 1850-51) de *Nasihatü'l-mülûk*'ü tercüme edenler arasındadır.

Ahmed Esad Efendi, İmam Gazzâlî'nin Farsça yazdığı *Nasihatü'l-mülûk* adlı eseri, diğer birtakım mütercimler gibi, Arapça tercümesi üzerinden Türkçeye çevirmiştir. (Bir nüshası: Ahmed b. Halil, *Tercüme-i Nasîhatü'l-mülûk*, Manisa Yazma Eser Ktp. nr. 5082). Ahmed Efendi, tercümesinin başında Allah'a hamd, Hz. Peygamber'e, onun ailesi ve sahabelerine salât ü selâmdan sonra,

¹² Maârif-i Umûmiyye Nezâretinin neşrettiği sâl-nâmelerden anlaşıldığına göre, Manisa kazası Çarşı Mahallesiindeki Es'adiyye Medresesi, 1890'lı yıllarda açıldı ve öğretim faaliyetlerini devam ettirmekteydi. (*Sâl-nâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye*, 1316/ 1898-99: 900).

Gazzâlî'nin bu eserini kimin için ve hangi dilde yazdığını, kendisinin niçin ve nasıl tercüme ettiğini şöyle anlatır:

“Ba‘dezâ bu abd-i kalîlül’l-bıdâ‘at ve kelîlül’l-ıstıtâat es-Seyyid Ahmed bin Halîl el-müftî bi-Mağnisa عنهما العفو الجلى حميت عن الباسا عى der ki, Hücetül-İslâm İmâm Gazâlî aleyhi rahmeti‘l-Azîzi‘l-Meliki‘l-Kavî (?)

Kendine bend etmek için dürlü dürlü zînet ve şiveler eyler. Vaktâ ki kendine âşık olduğunu bildiği gibi evine dâvet edip helâk eyler. İslâmbol'da bu hareketde olan avrete 'batakçı' derler." (vr. 20b)

Ahmed Esad Efendi'nin, tercümesi sırasında Nişancızâde Mehmed Efendi'nin (ö. 1031/1621) *Mir'âtü'l-kâ'inât*'i, Birgivi Mehmed Efendi'nin (929-981/1523-1573) *et-Tarîkatü'l-Muhammediyye*'si gibi Osmanlılar zamanında telif edildiği bilinen bazı eserlere atıfta bulunduğu da ara-sıra rastlanır:

"Lâyiha- Bu kitâbda ve kütüb-i sâ'irede evsâf-ı kesîresi münâsebet ile mezkûredir. Ez-cümle *Mir'ât-ı Kâ'inât* sâhibi der ki, 'Eğer bir dîn ile mütedeyyin olmuş olaydı, devr-i Âdem'den beri böyle bir hayırlı melik gelmedi' denmeğe sezâ idi." (vr. 29a).

"Lâyiha- *Tarîkat-ı Muhammediyye*'de mastûrdur: Ashâb-ı *Sünen*'den İmâm Tirmizî rahmetu'llâhi aleyh hazretlerinin Ebû Saîd el-Hudrî radiya'llâhu anhdan tahrîc eylediği hadis-i şerif..." (vr. 65a).

Ahmed Esad Efendi, bir münasebetle Bektâşilerin şeriatı inkâr ettiğini, "ehl-i ibâha" olduğunu (haramları mubah kıldığını), Sultan II. Mahmud (saltanatı: 1223-1255/1808-1839) tarafından cezalandırıldığını anlattıktan sonra bu sözlerin kendisine ait olduğunu şöyle bildirir: "Şeyâtin-i ins kelâmından bu makâma gelince tercemeden hâric ise de kelâm-ı sâbıkın me'âlini müştemil olduğu cihetden bir mikdâr tatvîl oldu." (vr. 35a-b).

Ve zalim sultanın hâkimiyeti, çabuk yok oluşu kabul eder; âdil olan padişahın hâkimiyeti, günden güne kuvvet bulup kalıcılığı artar. Hatta sahih haberde gelmiştir ki, hâkimiyet küfürle (inkârla) kalıcı olur, zulümle kalıcı olmaz.]

2. Tuhfe-i Âsım Şerhi.

Ahmed Esad Efendi, Mütercim Âsım Efendi'nin (ö. 1235/1819) *Tuhfe-i Vehbî*'ye benzer biçimde yazdığı ve "*Tuhfe-i Âsım*" (Âsım'ın Hediyesi) adını verdiği manzum Arapça-Türkçe sözlüğünü, yarısına kadar şerh etmiştir. Araştırmamıza rağmen bu şerhin nüshasını bulamadık. Ahmed Esad Efendi'nin lügat ilmine duyduğu alâka, Sünbülzâde Vehbi'nin Arapça- Türkçe manzum sözlüğü *Nuhbe-i Vehbî*'yi H. 1257/ M. 1841 yılında şerh eden Yayaköylü Ahmed Reşid Efendi'nin eseri için yazdığı Arapça takrizden de anlaşılmaktadır.

3. Şiirlerinden örnekler.

Şiirlerinde "Esad" mahlasını kullanan Ahmed Efendi'nin manzum eserleri konusunda elimizde sınırlı sayıda örnek vardır.

Arap harfli asıllarını göremediğimiz bu tarih manzumlerinde, aruz vezni, imlâ ve mana yönünden bazı kusurlu mısralar da vardır. İşaret ettiğimiz pürüzleri mümkün olduğu kadar düzeltmeye çalışarak bu manzumeleri naklediyoruz:

I- Karaosmanoğullarından Saruhan mütesellimi Hacı Hüseyin Ağa'nın (ö. 1231/1815) (Uluçay, 1946: 58; Gökçen, 1950: 82), H. 1222'de [M. 1807] yaptırdığı Muradiye Kütüphanesinin inşa tarihi kitabesi:

[Mefâilün mefâilün mefâilün mefâilün]

Cenâb-ı Hazret-i Hâcî Hüseyin Ağa-yı zî-irfân

İde ömr-i şerîfin izz ü rif'atle Hudâ müzdâd

Derûnu menba'-ı hayr olduğundan nev-be-nev âsâr

Olur cârî heme feyz-i Hudâ kılmış anı irşâd